
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33359  43Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2017

NOME Cargo CPF matricula

Raimundo de Melo Mano vistoriador 156.789.542-53 57202283 /2

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo E Financeiro, Em Execício

Protocolo: 169511
PORTARIA Nº 1209/2017-DAF/CGP,DE17/04/2017

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/151104.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Itaituba – 24/04 à 28/04/2017, 
Santarém – 29/04 à 04/05/2017, Monte Alegre – 05/05 à 
07/05/2017, Juruti/Belém– 08/05 à 14/05/2017, a fi m de 
realizar serviços de vistorias para credenciamento e renovação 
de credenciamento de CFC”S nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Raimundo Fábio de Paiva Aux. Operac.transito 370.481.202-15 57174397 
/2

Olga Santos Tôrres de Assis asa 056.668.302-44 3263592 
/1

Antonio do Carmo Braga Filho Analista transito 400.689.862-20 57192792 
/1

Helton Victor Pantoja da Costa motorista 678.143.012-20 5893826 
/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo E Financeiro, Em Execício

PORTARIA Nº 1226/2017-DAF/CGP,DE18/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/160484.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Tailândia – 25/04/2017, Cametá/
Belém – 26 à 29/04/2017, a fi m de compor equipe do CFC para 
realizar vistoria técnica para renovação de credenciamento de 
CFC”s nos referidos municipios.

NOME Cargo CPF matricula

Meire Simone Ribeiro Marques Assist. transito 722.402.532-15 57194188 /1

Maria Lucieire Miranda Lima asa 293.417.792-00 3266923 /1

Elisângela Soares da Conceição Analista transito 610.710.052-00 57196790 /1

Ednelson Gomes Ribeiro motorista 460.155.402-06 57195534 /1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo E Financeiro, Em Exercício

PORTARIA Nº 1228/2017-DAF/CGP,DE18/04/2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1157/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/156552.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Conceição do Araguaia no período 
de 26/04 à 25/05/2017, a fi m de substituir o gerente da Ciretran 
do referido municipio, no período de férias.

NOME Cargo CPF matricula

Ana Paula Farias Brown Assist. transito 259.386.062-
68 80845544/1

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 169515

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 1277/2017-DGP.SUSIPE, DE 20/04/17

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 10/04/17, as férias do servidor DANIEL VIEIRA DE 
ALMEIDA WERNECK, Matrícula nº 5906951, concedidas através 
da PORTARIA Nº 760/17-DGP.SUSIPE, de 09/03/17, publicada 
no DOE nº 33.330, de 10/03/17.

Protocolo: 169504

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através do processo 
nº2017/6607 de 24 de janeiro de 2017, os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 308/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18 /04/2017 Término Vínculo: 17 /04/2018
Nome do Servidor: VICENTE CELINO FERREIRA RODRIGUES em 
substituição a Luis Paulo Alves Lopes
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169364

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 23/04/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBSON QUEMEL DA COSTA.
Matrícula: 5891927/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169417
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término de Vínculo: 20/04/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALDINALDO LIMA DA SILVA.
Matrícula: 57220996/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Término de Vínculo: 20/04/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: BERNARDINO DO CARMO E SILVA JUNIOR.
Matrícula: 54191031/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Término de Vínculo: 20/04/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RODINEY RODRIGUES REZENDE.
Matrícula: 5891736/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
Término de Vínculo: 21/04/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELY HUNGRIA BRAGA.
Matrícula: 5922140/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Término de Vínculo: 20/04/2017

Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ABRAÃO FIMA NETO.
Matrícula: 5927434/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 169601

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 305/2017-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 12 DE ABRIL DE 2017.

DESIGNAR a servidora MARCIA BERNADETH RABELO PORTUGAL 
DA COSTA, matrícula funcional nº 41122, para responder pela 
Coordenação de Assistência e Valorização do Servidor, no período 
de 31 de março de 2017 a 29 de abril de 2017, em substituição 
ao titular ARMANDO ARAUJO DE MENDONÇA, que está em gozo 
de Licença Prêmio.
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 169355

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 314/2017 – GAB/SUSIPE de 
17/04/2017, publicada no DOE nº 33.357 de 19/04/2017, sob 
número de protocolo 168327.
ONDE SE LÊ: Central de Triagem da Marambaia.
LEIA-SE: Centro de Recuperação Regional de Salinópolis

Protocolo: 169359
Errata da Publicação AVISO DE LCITAÇÃO - Pregão 
Eletrônico nº 013/2017, protocolo nº 150474, no DOE nº 
33322 de 24/02/2017.
ONDE SE LÊ: Fonte de Recurso: 0670000000
LEIA-SE: Fonte de Recurso: 0670006669
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 169475

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1262/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
PATRICIA ALVES DIAS DE LIMA.
DIRETOR – CRR CAPANEMA - Matricula: 57201535.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.200,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 169439
PORTARIA Nº 1270/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GIANE WALDÉA ROSA DE LIMA SALZER.
DIRETOR - DEC - Matricula: 3264122.
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 169457
PORTARIA Nº 1272/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES.
AUXILIAR OPERACIONAL - CTRANS - Matricula: 57191223.
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 1.200,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 169461
PORTARIA Nº 1247/2017

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO.
AUXILIAR OPERACIONAL - ACS - Matricula: 57205764.
Programa de Trabalho: 528338- Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 250,00.
Natureza da Despesa: 339039 - Valor R$ 2.000,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 169382


